
  

PORTARIA Nº. 0665, de 28 de junho de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 73, da 
Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade às disposições 
das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de 
maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear ELOISA CORREIA DE LIMA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Gabinete Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                           

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 0685, de 05 de julho, de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0359, de 02 de março de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 2236, de 04 de março de 2017, 
que nomeou MÁRCIA GADELHA MASCARENHAS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Planejamento e Desenvolvimento 
do Trabalho, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0686, de 05 de julho, de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso das 
atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder à Secretária Adjunta de Saúde, ELISABETE CAR-
RASCO o valor de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) corres-
pondente a 03 (três) diárias de viagem a Belém /PA, no período de 24 a 27 
de julho do corrente ano, para fazer jus às despesas decorrentes da referida 
viagem a fim de participar do XXXIV CONGRESSO NACIONAL DE SE-
CRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0688, de 05 de julho de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar JOÃO MARIA RIBEIRO DA SILVA, de exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos - SEMSUR.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 20 de junho de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0689, de 05 de julho de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 73, 
da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade às disposi-

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
 

ANO VIII– Nº 2559 – PARNAMIRIM, RN, 07 DE JULHO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
GACIV



       

                           

 2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE JULHO DE 2018 

ções das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 
12 de maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOÃO MARIA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Munici-
pal de Limpeza Urbana - SELIM.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 20 de junho de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0690, de 05 de julho de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 73, da 
Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade às disposições 
das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de 
maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear THATYANNE RÉGIA CARVALHO DE AMORIM 
GOIS, para exercer o cargo em comissão de Psicóloga no Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família – NASF, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

                        
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
SEARH

PORTARIA N° 043/2018 – GAB/SEARH, de 05 de Julho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor DIOGO HENRIQUE DE CARVALHO, 
matrícula Nº 19020, CPF n° 087.042.624-92 para, SUBSTITUIR o ser-
vidor ARTUR BENÍCIO GALVÃO TINE, matrícula Nº 8629, CPF n° 
876.847.724-49, no período em que o mesmo esteja ausente, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de GESTOR DOS CONTRATOS 

abaixo listado, celebrado pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, atra-
vés da Secretaria Municipal da Administração e dos Recursos Humanos 
– SEARH:

Art. 2° O Gestor do(s) Contrato(s) possui competência para:

 a) Tratar com o contratado, exigindo que este cumpra com o que 
foi pactuado;

 b) Sugerir eventuais modificações contratuais;
 c) Comunicar a falta de materiais e recusar o serviço se for o caso, 

subsidiado pelas anotações do fiscal do contrato respectivo;
 d) Formalizar os termos aditivos e apostilamentos relativos à al-

teração no projeto, prorrogação dos prazos, a publicação  dos extratos, a ve-
rificação da manutenção  das  condições  de  habilitação,  informar dotações 
orçamentárias entre  demais providências afins;

 e) Manter o(a) Secretário(a) da respectiva pasta, 
informado(a) de todas as ocorrências relativas ao Contrato, com o au-
xílio do Fiscal do Contrato, para adoção do procedimento administra-
tivo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato 
nos termos dos Art. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e 
seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3° Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor 
ora designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

 a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;
 b) Figurar como pregoeiro ou ser membro de comissão de licitação;
 c) Possuir condição que enseje conflito de interesses que impor-

tem em óbice à designação como Fiscal de Contrato.

Art. 4° A atribuição do Gestor do(s) Contrato(s) não será remunerada, 
nem poderá ser recusada, salvo nos casos de impedimento legal.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal da Administração e dos Recursos Humanos

CONTRATO
EMPRESA

CONTRATADA
OBJETO

003/2018 –
SEARH

COSTEIRA RENT A CAR
EIRELLI - ME - CNPJ/MF

n° 08.228.979/001-61.

Prestação dos serviços de locação de 20 (vinte) veículos, para transporte
de pessoal, sem motorista, de forma continuada, por demanda, pra atender
às  necessidades  das  diversas  secretarias  da  Prefeitura  Municipal  de
Parnamirim/RN, pelo período de 12 (doze) meses.

005/2018 –
SEARH

J. G. SANTOS NETO – ME
- CNPJ/MF n°

11.345.067/0001-84.

PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE 08  (OITO)
VEÍCULOS  TIPO  PICK-UP,  MARCA  VOLKSWAGEN,  MODELO
SAVEIRO E DE 05 (CINCO) VEÍCULOS TIPO MINIVAN, MARCA
CHEVROLET, MODELO SPIN, OU SIMILARES, SEM MOTORISTA,
DE FORMA CONTINUADA, POR DEMANDA, PRA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. ATRAVÉS DA CARONA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 24.027/2017 – PMN/RN, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO
Nº  044372/2016-25  –  SEMAD-SRP  E  DO  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 401455.

006/2018 –
SEARH

3A LOCAÇÕES LTDA –
EPP – CNPJ/MF Nº
06.291.731/0001-10.

Prestação  de  serviços  de  locação  de  05  (cinco)  veículos  tipo
caminhonete, marca Volkswagen, modelo Amarok cabine simples 4x2 e
de  02  (dois)  veículos  tipo  caminhonete,  marca  Volkswagen,  modelo
Amarok cabine  dupla  4x4,  ou  similares,  para  serviço  e  transporte  de
pessoal, sem motorista, de forma continuada, por demanda, para atender
às  necessidades  das  diversas  secretarias  da  Prefeitura  Municipal  de
Parnamirim/RN.

013/2017 –
SEARH

TELEMAR NORTE LESTE
S/A – CNPJ:

33.000.118/0001-79, OI S/A
– CNPJ: 76.535.764/0001-

43, OI MÓVEL S/A –
CNPJ: 05.423.963/0001-11 e

BRASIL TELECOM
MULTIMÍDIA LTDA –

CNPJ: 02.041460/0001-93.

Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), nas modalidades de Serviço
Local, de Longa Distância Nacional,  de Longa Distância Internacional,
Serviços  de  0800,  Serviço  Móvel  Pessoal  (SMP),  Serviço  de  Internet,
Serviços  de  Comunicação  de  Dados  e  Serviço  de  Tecnologia  da
Informação,  através  de  uma  rede  de  comunicação  exclusiva  para  a
prefeitura  de  Parnamirim/RN,  (área  Urbana  e  Rural  da  Cidade  de
Parnamirim/RN), com locação e manutenção dos equipamentos, conforme
quantitativos  autorizados  pela  Assembléia  Legislativa  do  RN,  Órgão
Gerenciador da Ata de Registro de Preços – ARP nº. 023/2016 – AL/RN,
decorrente do Pregão Presencial nº. 013/2017. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  3

Portaria nº 458/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 04 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Conceder Licença sem remuneração, a servidora SUSIANY BENTO 
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 10092, no cargo de PROFESSORA 
do quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 10/07/2018, de-
vendo retornar ao trabalho em 10/07/2020.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 473/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 05 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora ELIONE TRA-
JANO DA SILVA, matricula nº. 1296, ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 
10/07/2018 a 07/10/2018, referente ao quinquenio 01/04/1995 a 01/04/2000, 
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servi-
dores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 474/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 05 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, ao servidor GERALDO 
MARQUES FILHO, matricula nº. 1729, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a partir de 01/08/2018 
a 29/10/2018, referente ao quinquenio 12/03/2007 a 12/03/2012, com am-
paro nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIAS
SESDEM

PORTARIA Nº 035/2018 – SESDEM, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA SO-
CIAL E MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o Art. 67 da Lei Federal Nº 8.666/93, 

RESOLVE:

Art.1º Designar o servidor ANA HELENA DUARTE CHAVES NE-
VES – MAT 1979 – para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de FISCAL DO CONTRATO abaixo listados, celebrados pela Prefeitura 
Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal de Segurança, 
Defesa Social e Mobilidade Urbana - SESDEM: 

Art. 2º O fiscal do contrato possui competência para:
 I - Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista 

garantir que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;
 II - Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do con-

trato, as condições de habilitação para contratar com a Administração Públi-
ca, apresentando sempre que exigido os comprovantes de regularidade fiscal;

 III - Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente fornecidos;
 IV - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de vigência do contrato, faci-
litando a obtenção dos dados técnicos necessários à elaboração dos documentos 
imprescindíveis ao cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

 V - Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às 
instalações da CONTRATANTE, sempre que se fizer necessário, exclusiva-
mente para o fornecimento do material;

 VI - Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência e/ou 
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que resultem na 
inexecução parcial ou total do objeto do contrato, para que sejam adotadas as 
providências cabíveis;

 VII - Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento exe-
cutado em desacordo com o Contrato;

 VIII - Anotar em registro próprio todas as ocorrências relaciona-
das com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regula-
rização das faltas ou defeitos observados;

 IX - Manter o Secretário Municipal de Trânsito e Transportes in-
formado de todas as ocorrências relativas ao Contrato, para adoção do proce-
dimento administrativo próprio, quando ocorrer a inexecução parcial ou total 
do contrato, nos termos dos Arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do Art. 87 
e seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3º A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos não será 
remunerada.

CONTRATO Nº EMPRESA CONTRATADA OBJETO

 OC – 284/2018 JB DE SOUZA JUNIOR

CNPJ: 03.550.465/0001-04

Aquisição de materiais destinados à

Fábrica  de Placas  e manutenção da

Secretaria  Municipal  de  Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM

 OC – 285/2018 JB DE SOUZA JUNIOR

CNPJ: 03.550.465/0001-04

Aquisição de materiais destinados à

Fábrica  de Placas  e manutenção da

Secretaria  Municipal  de  Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM

0C – 287/2018 DAOMING BRASIL TECIDOS E

FILMES  REFLETIVOS  LTDA–

CNPJ: 14.089.982-0001-44

Aquisição de materiais destinados à

Fábrica  de Placas  e manutenção da

Secretaria  Municipal  de  Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM



       

                           

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE JULHO DE 2018 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
Secretário Municipal de Segurança, Defesa Social e

Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 036/2018 – SESDEM, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA SO-
CIAL E MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o Art. 67 da Lei Federal Nº 8.666/93, 

RESOLVE:

Art.1º Designar a servidora IZAURA AMÉLIA IDUINO VEIRA 
CASTRO – MAT 7595 – para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de GESTORA DOS CONTRATOS abaixo listados, celebrados 
pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através da Secretaria Municipal de 
Segurança, defesa Social e Mobilidade Urbana - SESDEM: 

Art. 2º O Gestor dos contratos possui competência para:

 a) Tratar com o contratado, exigindo que este cumpra com o que 
foi pactuado;

 b) Sugerir eventuais modificações contratuais;
 c) Comunicar falta de materiais e recusar o serviço, se for o caso, 

subsidiado pelas anotações do fiscal do contrato respectivo;
 d) Formalizar os termos aditivos e apostilamentos relativos à al-

teração no projeto, prorrogação de prazos, a publicação dos extratos, a veri-
ficação da manutenção das condições de habilitação, informar dotações orça-
mentárias entre demais providências afins;

 e) Manter o Secretário da respectiva pasta, informando de todas 
as ocorrências relativas aos contratos, com o auxílio dado Fiscal do Contrato, 
para adoção do procedimento administrativo próprio, quando ocorrer a ine-
xecução parcial ou total do contrato nos termos dos arts. 77 e 78, e atendidos 
os requisitos do art. 87 e seguintes, todos da Lei de Licitações.

  
Art. 3º Em respeito ao princípio da segregação de funções, o servidor ora 

designado não se enquadra nas seguintes situações de impedimento:

 a) Ser responsável pela execução do próprio contrato;
 b) Figurar como pregoeiro ou ser membro da comissão de licitação;
 c) Possuir condição que enseje conflito de interesses que impor-

tem óbice à designação como Fiscal do Contrato.
  
Art. 4º As atribuições do Gestor de Contratos não será remunera-

da, nem poderá ser recusada, solvo nos casos de impedimento legal. 
 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor, a partir da sua publicação.

MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
Secretário Municipal de Segurança, Defesa Social e 

Mobilidade Urbana

CONTRATO Nº EMPRESA CONTRATADA OBJETO

 OC – 284/2018 JB DE SOUZA JUNIOR

CNPJ: 03.550.465/0001-04

 Aquisição de materiais destinados à

Fábrica de Placas e manutenção da

Secretaria Municipal de Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM

 OC – 285/2018 JB DE SOUZA JUNIOR

CNPJ: 03.550.465/0001-04

 Aquisição de materiais destinados à

Fábrica de Placas e manutenção da

Secretaria Municipal de Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM

0C – 287/2018 DAOMING BRASIL TECIDOS E

FILMES  REFLETIVOS  LTDA–

CNPJ: 14.089.982-0001-44

 Aquisição de materiais destinados à

Fábrica de Placas e manutenção da

Secretaria Municipal de Segurança,

Defesa Social e Mobilidade Urbana

– SESDEM

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º -  Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  405.951.800,00  405.951.800,11  85.376.784,94  21,03  85.376.784,94  21,03  320.575.015,17

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  94.321.000,00  94.321.000,00  33.460.962,23  35,48  33.460.962,23  35,48  60.860.037,77

Impostos  85.430.000,00  85.430.000,00  30.365.245,66  35,54  30.365.245,66  35,54  55.064.754,34

Taxas  8.890.000,00  8.890.000,00  3.095.716,57  34,82  3.095.716,57  34,82  5.794.283,43

Contribuição de Melhoria  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuições  13.001.000,00  13.001.000,00  2.521.453,12  19,39  2.521.453,12  19,39  10.479.546,88

Outras Contribuições Econômicas  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 13.000.000,00  13.000.000,00  2.521.453,12  19,40  2.521.453,12  19,40  10.478.546,88

Receita Patrimonial  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Valores Mobiliários  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Receita de Serviços  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Transferências Correntes  295.544.800,00  295.544.800,02  49.271.235,97  16,67  49.271.235,97  16,67  246.273.564,05

Transferências da União e de suas Entidades  130.504.800,00  130.504.800,01  21.294.627,63  16,32  21.294.627,63  16,32  109.210.172,38

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  79.040.000,00  79.040.000,01  11.895.604,30  15,05  11.895.604,30  15,05  67.144.395,71

Transferências de Outras Instituições Públicas  86.000.000,00  86.000.000,00  16.081.004,04  18,70  16.081.004,04  18,70  69.918.995,96

Outras Receitas Correntes  1.735.000,00  1.735.000,00  61.677,09  3,55  61.677,09  3,55  1.673.322,91

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  1.680.000,00  1.680.000,00  8.110,80  0,48  8.110,80  0,48  1.671.889,20

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00

Demais Receitas Correntes  50.000,00  50.000,00  53.566,29  107,13  53.566,29  107,13 -3.566,29

Receitas de Capital  61.747.200,00  61.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  61.747.200,00

Operações de Crédito  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Transferências de Capital  46.747.200,00  46.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  46.747.200,00

Transferências da União e de suas Entidades  16.747.200,00  16.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.747.200,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  30.000.000,00  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00

Total Receitas  382.322.215,17 85.376.784,94  18,25 18,25 85.376.784,94 467.699.000,11 467.699.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais (e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)
No Bimestre

(g)
Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

Despesas 

Pagas Até

Bimestre(g)

Inscrição RP 

Não 

Processado

(h)

 413.692.100,00  8.874.900,00  422.567.000,00 305.950.920,53  305.950.920,53  47.748.762,51  47.748.762,51  20,83 374.818.237,49Despesas Correntes  44.673.761,06  0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  258.226.900,00 -636.100,00  257.590.800,00 237.902.474,72  237.902.474,72  37.224.040,76  37.224.040,76  14,45 220.366.759,24  36.949.107,00  0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  2.000,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  155.463.200,00  9.511.000,00  164.974.200,00  68.048.445,81  68.048.445,81  10.524.721,75  10.524.721,75  6,38 154.449.478,25  7.724.654,06  0,00

 54.951.000,00 -8.724.000,00  46.227.000,00  2.220.123,73  2.220.123,73  1.392.741,27  1.392.741,27  26,74  44.834.258,73Despesas de Capital  1.390.401,27  0,00

INVESTIMENTO  47.951.000,00 -6.924.000,00  41.027.000,00  150.941,60  150.941,60  2.340,00  2.340,00  0,01  41.024.660,00  0,00  0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  7.000.000,00 -1.800.000,00  5.200.000,00  2.069.182,13  2.069.182,13  1.390.401,27  1.390.401,27  26,74  3.809.598,73  1.390.401,27  0,00

Total Despesas  419.652.496,22 49.141.503,78 49.141.503,78 308.171.044,26 308.171.044,26 468.794.000,00 150.900,00 468.643.100,00  0,00 46.064.162,33 10,48

Superavit  36.235.281,16

Total  85.376.784,94

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa

AVISOS
CONGE



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  5

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º -  Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  405.951.800,00  405.951.800,11  85.376.784,94  21,03  85.376.784,94  21,03  320.575.015,17

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  94.321.000,00  94.321.000,00  33.460.962,23  35,48  33.460.962,23  35,48  60.860.037,77

Impostos  85.430.000,00  85.430.000,00  30.365.245,66  35,54  30.365.245,66  35,54  55.064.754,34

Taxas  8.890.000,00  8.890.000,00  3.095.716,57  34,82  3.095.716,57  34,82  5.794.283,43

Contribuição de Melhoria  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuições  13.001.000,00  13.001.000,00  2.521.453,12  19,39  2.521.453,12  19,39  10.479.546,88

Outras Contribuições Econômicas  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 13.000.000,00  13.000.000,00  2.521.453,12  19,40  2.521.453,12  19,40  10.478.546,88

Receita Patrimonial  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Valores Mobiliários  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Receita de Serviços  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Transferências Correntes  295.544.800,00  295.544.800,02  49.271.235,97  16,67  49.271.235,97  16,67  246.273.564,05

Transferências da União e de suas Entidades  130.504.800,00  130.504.800,01  21.294.627,63  16,32  21.294.627,63  16,32  109.210.172,38

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  79.040.000,00  79.040.000,01  11.895.604,30  15,05  11.895.604,30  15,05  67.144.395,71

Transferências de Outras Instituições Públicas  86.000.000,00  86.000.000,00  16.081.004,04  18,70  16.081.004,04  18,70  69.918.995,96

Outras Receitas Correntes  1.735.000,00  1.735.000,00  61.677,09  3,55  61.677,09  3,55  1.673.322,91

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  1.680.000,00  1.680.000,00  8.110,80  0,48  8.110,80  0,48  1.671.889,20

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00

Demais Receitas Correntes  50.000,00  50.000,00  53.566,29  107,13  53.566,29  107,13 -3.566,29

Receitas de Capital  61.747.200,00  61.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  61.747.200,00

Operações de Crédito  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Transferências de Capital  46.747.200,00  46.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  46.747.200,00

Transferências da União e de suas Entidades  16.747.200,00  16.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.747.200,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  30.000.000,00  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00

Total Receitas  382.322.215,17 85.376.784,94  18,25 18,25 85.376.784,94 467.699.000,11 467.699.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais (e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)
No Bimestre

(g)
Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

Despesas 

Pagas Até

Bimestre(g)

Inscrição RP 

Não 

Processado

(h)

 413.692.100,00  8.874.900,00  422.567.000,00 305.950.920,53  305.950.920,53  47.748.762,51  47.748.762,51  20,83 374.818.237,49Despesas Correntes  44.673.761,06  0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  258.226.900,00 -636.100,00  257.590.800,00 237.902.474,72  237.902.474,72  37.224.040,76  37.224.040,76  14,45 220.366.759,24  36.949.107,00  0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  2.000,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  155.463.200,00  9.511.000,00  164.974.200,00  68.048.445,81  68.048.445,81  10.524.721,75  10.524.721,75  6,38 154.449.478,25  7.724.654,06  0,00

 54.951.000,00 -8.724.000,00  46.227.000,00  2.220.123,73  2.220.123,73  1.392.741,27  1.392.741,27  26,74  44.834.258,73Despesas de Capital  1.390.401,27  0,00

INVESTIMENTO  47.951.000,00 -6.924.000,00  41.027.000,00  150.941,60  150.941,60  2.340,00  2.340,00  0,01  41.024.660,00  0,00  0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  7.000.000,00 -1.800.000,00  5.200.000,00  2.069.182,13  2.069.182,13  1.390.401,27  1.390.401,27  26,74  3.809.598,73  1.390.401,27  0,00

Total Despesas  419.652.496,22 49.141.503,78 49.141.503,78 308.171.044,26 308.171.044,26 468.794.000,00 150.900,00 468.643.100,00  0,00 46.064.162,33 10,48

Superavit  36.235.281,16

Total  85.376.784,94

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa



       
 
                           
              

6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 06 DE JULHO DE 2018 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  7



       
 
                           
              

8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  9



       
 
                           
              

10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  11

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: 1/2018

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária Exercício: 2018  Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Até o BimestreBALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

   Previsão Inicial  467.699.000,00

   Previsão Atualizada  467.699.000,11

   Receitas Realizadas  85.376.784,94

   Déficit Orçamentário  0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)  0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial  468.643.100,00

   Créditos Adicionais  150.900,00

   Dotação Atualizada  468.794.000,00

   Despesas Empenhadas  308.171.044,26

   Despesas Liquidadas  49.141.503,78

   Despesas Pagas  46.024.538,71

   Superávit Orçamentário  36.235.281,16

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  308.171.044,26

Despesas Liquidadas  49.141.503,78

Até o BimestreRECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida  402.688.310,22

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

   Receitas Previdenciárias Realizada (IV)  0,00

   Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)  0,00

   Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)  0,00

Meta Fixada no Anexo de 

Metas Fiscais da LDO

(a)

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal  0,00 -566.637.977,20  0,00

Resultado Primário  418.119.000,00  23.226.605,31  5,55

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Inscrição Cancelamento

Até o Bimestre

Pagamento

Até o Bimestre

Saldo

a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo  1.123.423.109,28  0,00  7.527.868,22  1.115.895.241,06

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo -1.069.002.424,58  0,00  911.967,78 -1.069.914.392,36

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL  54.420.684,70  0,00  8.439.836,00  45.980.848,70

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  6.011.135,66  25,00  11,25

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino 

Fundamental

 13.989.934,64  60,00  86,89

Valor Apurado até o Bimestre Saldo não realizadoRECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito  0,00  0,00

Despesa de Capital Líquida  0,00  0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

   Receitas Previdenciárias (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00

   Despesas Previdenciárias (V)  0,00  0,00  0,00  0,00

   Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  0,00  0,00  0,00  0,00

Valor Apurado até o Bimestre Saldo a RealizarRECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  0,00  0,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos  0,00  0,00

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos  12.228.055,06  15,00  22,89

Valor Apurado no Exercício CorrenteDESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP

Total das Despesas / RCL (%)  0,00

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (10.713.398,24)

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa



       
 
                           
              

12 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: 1/2018

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária Exercício: 2018  Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Até o BimestreBALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

   Previsão Inicial  467.699.000,00

   Previsão Atualizada  467.699.000,11

   Receitas Realizadas  85.376.784,94

   Déficit Orçamentário  0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)  0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial  468.643.100,00

   Créditos Adicionais  150.900,00

   Dotação Atualizada  468.794.000,00

   Despesas Empenhadas  308.171.044,26

   Despesas Liquidadas  49.141.503,78

   Despesas Pagas  46.024.538,71

   Superávit Orçamentário  36.235.281,16

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  308.171.044,26

Despesas Liquidadas  49.141.503,78

Até o BimestreRECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida  402.688.310,22

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

   Receitas Previdenciárias Realizada (IV)  0,00

   Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)  0,00

   Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)  0,00

Meta Fixada no Anexo de 

Metas Fiscais da LDO

(a)

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal  0,00 -566.637.977,20  0,00

Resultado Primário  418.119.000,00  23.226.605,31  5,55

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Inscrição Cancelamento

Até o Bimestre

Pagamento

Até o Bimestre

Saldo

a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo  1.123.423.109,28  0,00  7.527.868,22  1.115.895.241,06

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo -1.069.002.424,58  0,00  911.967,78 -1.069.914.392,36

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL  54.420.684,70  0,00  8.439.836,00  45.980.848,70

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino  6.011.135,66  25,00  11,25

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino 

Fundamental

 13.989.934,64  60,00  86,89

Valor Apurado até o Bimestre Saldo não realizadoRECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito  0,00  0,00

Despesa de Capital Líquida  0,00  0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

   Receitas Previdenciárias (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00

   Despesas Previdenciárias (V)  0,00  0,00  0,00  0,00

   Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  0,00  0,00  0,00  0,00

Valor Apurado até o Bimestre Saldo a RealizarRECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  0,00  0,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos  0,00  0,00

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos  12.228.055,06  15,00  22,89

Valor Apurado no Exercício CorrenteDESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP

Total das Despesas / RCL (%)  0,00

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (10.713.398,24)

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º -  Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  405.951.800,00  405.951.800,11  85.376.784,94  21,03  85.376.784,94  21,03  320.575.015,17

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  94.321.000,00  94.321.000,00  33.460.962,23  35,48  33.460.962,23  35,48  60.860.037,77

Impostos  85.430.000,00  85.430.000,00  30.365.245,66  35,54  30.365.245,66  35,54  55.064.754,34

Taxas  8.890.000,00  8.890.000,00  3.095.716,57  34,82  3.095.716,57  34,82  5.794.283,43

Contribuição de Melhoria  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuições  13.001.000,00  13.001.000,00  2.521.453,12  19,39  2.521.453,12  19,39  10.479.546,88

Outras Contribuições Econômicas  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 13.000.000,00  13.000.000,00  2.521.453,12  19,40  2.521.453,12  19,40  10.478.546,88

Receita Patrimonial  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Valores Mobiliários  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Receita de Serviços  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Transferências Correntes  295.544.800,00  295.544.800,02  49.271.235,97  16,67  49.271.235,97  16,67  246.273.564,05

Transferências da União e de suas Entidades  130.504.800,00  130.504.800,01  21.294.627,63  16,32  21.294.627,63  16,32  109.210.172,38

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  79.040.000,00  79.040.000,01  11.895.604,30  15,05  11.895.604,30  15,05  67.144.395,71

Transferências de Outras Instituições Públicas  86.000.000,00  86.000.000,00  16.081.004,04  18,70  16.081.004,04  18,70  69.918.995,96

Outras Receitas Correntes  1.735.000,00  1.735.000,00  61.677,09  3,55  61.677,09  3,55  1.673.322,91

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  1.680.000,00  1.680.000,00  8.110,80  0,48  8.110,80  0,48  1.671.889,20

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00

Demais Receitas Correntes  50.000,00  50.000,00  53.566,29  107,13  53.566,29  107,13 -3.566,29

Receitas de Capital  61.747.200,00  61.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  61.747.200,00

Operações de Crédito  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Transferências de Capital  46.747.200,00  46.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  46.747.200,00

Transferências da União e de suas Entidades  16.747.200,00  16.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.747.200,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  30.000.000,00  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00

Total Receitas  382.322.215,17 85.376.784,94  18,25 18,25 85.376.784,94 467.699.000,11 467.699.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais (e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)
No Bimestre

(g)
Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

Despesas 

Pagas Até

Bimestre(g)

Inscrição RP 

Não 

Processado

(h)

 413.692.100,00  8.874.900,00  422.567.000,00 305.950.920,53  305.950.920,53  47.748.762,51  47.748.762,51  20,83 374.818.237,49Despesas Correntes  44.673.761,06  0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  258.226.900,00 -636.100,00  257.590.800,00 237.902.474,72  237.902.474,72  37.224.040,76  37.224.040,76  14,45 220.366.759,24  36.949.107,00  0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  2.000,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  155.463.200,00  9.511.000,00  164.974.200,00  68.048.445,81  68.048.445,81  10.524.721,75  10.524.721,75  6,38 154.449.478,25  7.724.654,06  0,00

 54.951.000,00 -8.724.000,00  46.227.000,00  2.220.123,73  2.220.123,73  1.392.741,27  1.392.741,27  26,74  44.834.258,73Despesas de Capital  1.390.401,27  0,00

INVESTIMENTO  47.951.000,00 -6.924.000,00  41.027.000,00  150.941,60  150.941,60  2.340,00  2.340,00  0,01  41.024.660,00  0,00  0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  7.000.000,00 -1.800.000,00  5.200.000,00  2.069.182,13  2.069.182,13  1.390.401,27  1.390.401,27  26,74  3.809.598,73  1.390.401,27  0,00

Total Despesas  419.652.496,22 49.141.503,78 49.141.503,78 308.171.044,26 308.171.044,26 468.794.000,00 150.900,00 468.643.100,00  0,00 46.064.162,33 10,48

Superavit  36.235.281,16

Total  85.376.784,94

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  13

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018

OBJETO: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, para futura aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos destinados 
aos Programas e Serviços Socioassistenciais do SUAS de Parnamirim. Adjudi-
co o objeto da presente licitação em favor das empresas COMERCIAL JSM 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, com os  lotes 01, 03, 04 e 20 
no valor global de R$ 42.018,54 (quarenta e dois mil, dezoito reais e cinquenta 
e quatro centavos), BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI-ME, com o lote 14 no valor global de R$ 9.185,00 (nove 
mil, cento e oitenta e cinco reais), RCP COMÉRCIO DE ELETRODO-
MÉSTICOS EIRELI-EPP, com os lotes 02, 05, 10, 13 e 15, no valor global 
de R$ 54.352,76 (cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais e 
setenta e seis centavos), ISALTEC COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 

DE MEDIÇÃO LTDA, com o lote 19, no valor global de R$ 4.363,92 (quatro 
mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos), BRASIDAS 
EIRELI – ME, com o lote 06, no valor global de R$ 12.989,97 (doze mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos), TRON INDUS-
TRIAL REFRIGERAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA, com o lote 07, no 
valor global de R$ 3.739,98 (três mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa 
e oito centavos), D&F COMERCIAL LTDA ME, com os lotes 09 e 16, no 
valor global de R$ 12.153,00 (doze mil, cento e cinquenta e três reais) e CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA 
MALHEIRO LTDA EPP, com os lotes 08, 11, 12, 21 e 22, no valor global de 
R$ 86.030,00 (oitenta e seis mil, trinta reais), Lotes 17 e 18 FRACASSADOS.

 
Parnamirim, 04 de julho de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
CPL

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º -  Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  405.951.800,00  405.951.800,11  85.376.784,94  21,03  85.376.784,94  21,03  320.575.015,17

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  94.321.000,00  94.321.000,00  33.460.962,23  35,48  33.460.962,23  35,48  60.860.037,77

Impostos  85.430.000,00  85.430.000,00  30.365.245,66  35,54  30.365.245,66  35,54  55.064.754,34

Taxas  8.890.000,00  8.890.000,00  3.095.716,57  34,82  3.095.716,57  34,82  5.794.283,43

Contribuição de Melhoria  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuições  13.001.000,00  13.001.000,00  2.521.453,12  19,39  2.521.453,12  19,39  10.479.546,88

Outras Contribuições Econômicas  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 13.000.000,00  13.000.000,00  2.521.453,12  19,40  2.521.453,12  19,40  10.478.546,88

Receita Patrimonial  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Valores Mobiliários  1.250.000,00  1.250.000,09  61.456,53  4,92  61.456,53  4,92  1.188.543,56

Receita de Serviços  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Transferências Correntes  295.544.800,00  295.544.800,02  49.271.235,97  16,67  49.271.235,97  16,67  246.273.564,05

Transferências da União e de suas Entidades  130.504.800,00  130.504.800,01  21.294.627,63  16,32  21.294.627,63  16,32  109.210.172,38

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  79.040.000,00  79.040.000,01  11.895.604,30  15,05  11.895.604,30  15,05  67.144.395,71

Transferências de Outras Instituições Públicas  86.000.000,00  86.000.000,00  16.081.004,04  18,70  16.081.004,04  18,70  69.918.995,96

Outras Receitas Correntes  1.735.000,00  1.735.000,00  61.677,09  3,55  61.677,09  3,55  1.673.322,91

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  1.680.000,00  1.680.000,00  8.110,80  0,48  8.110,80  0,48  1.671.889,20

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00

Demais Receitas Correntes  50.000,00  50.000,00  53.566,29  107,13  53.566,29  107,13 -3.566,29

Receitas de Capital  61.747.200,00  61.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  61.747.200,00

Operações de Crédito  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno  15.000.000,00  15.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000.000,00

Transferências de Capital  46.747.200,00  46.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  46.747.200,00

Transferências da União e de suas Entidades  16.747.200,00  16.747.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.747.200,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E  30.000.000,00  30.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000.000,00

Total Receitas  382.322.215,17 85.376.784,94  18,25 18,25 85.376.784,94 467.699.000,11 467.699.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais (e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)
No Bimestre

(g)
Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

Despesas 

Pagas Até

Bimestre(g)

Inscrição RP 

Não 

Processado

(h)

 413.692.100,00  8.874.900,00  422.567.000,00 305.950.920,53  305.950.920,53  47.748.762,51  47.748.762,51  20,83 374.818.237,49Despesas Correntes  44.673.761,06  0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  258.226.900,00 -636.100,00  257.590.800,00 237.902.474,72  237.902.474,72  37.224.040,76  37.224.040,76  14,45 220.366.759,24  36.949.107,00  0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  2.000,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  155.463.200,00  9.511.000,00  164.974.200,00  68.048.445,81  68.048.445,81  10.524.721,75  10.524.721,75  6,38 154.449.478,25  7.724.654,06  0,00

 54.951.000,00 -8.724.000,00  46.227.000,00  2.220.123,73  2.220.123,73  1.392.741,27  1.392.741,27  26,74  44.834.258,73Despesas de Capital  1.390.401,27  0,00

INVESTIMENTO  47.951.000,00 -6.924.000,00  41.027.000,00  150.941,60  150.941,60  2.340,00  2.340,00  0,01  41.024.660,00  0,00  0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  7.000.000,00 -1.800.000,00  5.200.000,00  2.069.182,13  2.069.182,13  1.390.401,27  1.390.401,27  26,74  3.809.598,73  1.390.401,27  0,00

Total Despesas  419.652.496,22 49.141.503,78 49.141.503,78 308.171.044,26 308.171.044,26 468.794.000,00 150.900,00 468.643.100,00  0,00 46.064.162,33 10,48

Superavit  36.235.281,16

Total  85.376.784,94

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de Referência: mar/2017 a fev/2018

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Exercício: 2018 -   Pág.: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

mar/17

Total 

(Últimos 

12 Meses)

Previsão 

Atualizada 

Exercícioabr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18

Especificação
Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses

RECEITAS CORRENTES (I)  35.079.626,83  34.966.180,95  37.613.974,55  35.135.399,78  35.343.482,53  34.518.572,92  30.479.902,72  31.362.460,00  32.005.674,29  51.422.052,80  45.579.002,48  46.168.705,78  449.675.035,63  443.203.000,11

 8.566.807,13  7.376.294,00  7.250.080,91  7.388.462,05  6.694.157,72  7.343.766,13  6.560.274,43  5.539.601,75  5.361.296,88  7.776.261,18  17.302.073,30  16.158.888,93  103.317.964,41  94.321.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.197.245,36  1.324.207,76  2.521.453,12  13.001.000,00Contribuições

 209.462,26  172.935,06  257.541,37  168.573,59  165.541,62  138.999,54  86.966,06  81.519,22  61.165,59  51.047,94  34.865,33  26.591,20  1.455.208,78  1.250.000,09Receita Patrimonial

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Agropecuária

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Industrial

 675,54  805,32  0,00  74,66  0,00  0,00  63,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.618,52  100.000,00Receita de Serviços

 25.023.991,33  26.532.758,88  29.121.760,15  26.463.438,63  27.646.800,94  25.983.936,42  22.749.017,63  24.587.217,24  25.163.163,91  34.459.079,22  26.989.196,46  28.652.962,83  323.373.323,64  332.796.000,02Transferências Correntes

 1.278.690,57  883.387,69  984.592,12  1.114.850,85  836.982,25  1.051.870,83  1.083.581,60  1.154.121,79  1.420.047,91  9.135.664,46  55.622,03  6.055,06  19.005.467,16  1.735.000,00Outras Receitas Correntes

IRRF -619.562,84 -957.363,80 -843.755,25 -884.451,32 -756.306,20 -830.980,58 -851.264,14 -778.689,85 -813.886,68 -1.453.376,19 -1.003.971,57 -919.789,82 -10.713.398,24  0,00

-619.562,84 -957.363,80 -843.755,25 -884.451,32 -756.306,20 -830.980,58 -851.264,14 -778.689,85 -813.886,68 -1.453.376,19 -1.003.971,57 -919.789,82 -10.713.398,24  0,00IRRF

DEDUÇÕES (II) -3.026.855,68 -3.208.022,93 -3.969.942,93 -3.020.237,43 -2.795.029,55 -3.026.247,77 -2.629.915,35 -2.616.329,38 -2.643.779,75 -2.966.043,08 -3.223.943,59 -3.146.979,73 -36.273.327,17 -37.251.200,00

-3.026.855,68 -3.208.022,93 -3.969.942,93 -3.020.237,43 -2.795.029,55 -3.026.247,77 -2.629.915,35 -2.616.329,38 -2.643.779,75 -2.966.043,08 -3.223.943,59 -3.146.979,73 -36.273.327,17 -37.251.200,00Dedução de Receita do FPM- FUNDEB

 31.433.208,31  30.800.794,22  32.800.276,37  31.230.711,03  31.792.146,78  30.661.344,57  26.998.723,23  27.967.440,77  28.548.007,86  47.002.633,53  41.351.087,32  42.101.936,23 Receita Corrente Líquida ( III) = (I-II)  402.688.310,22  405.951.800,11

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Carlos Aurelio de Sousa



       
 
                           
              

14 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

OBJETO: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, para a futura e eventual aquisição de refeições, tipo executiva (quen-
tinha), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, por um período de 12 (doze) meses, incluindo serviço 
de entrega em embalagens de alumínio, acompanhadas de talher descartá-
vel, acondicionada em isopor para manutenção da temperatura. Adjudico o 
objeto da presente licitação em favor da empresa COMERCIAL BRASIL 
ALIMENTOS E LIMPEZA EIRELI, Lote único, o valor global de R$ 
22.875,00 (vinte e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais).

 
Parnamirim, 06 de julho de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 39/2018

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do Processo Licitató-
rio N.º 399558/2017, na modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2018, do tipo Menor 
Preço por Lote, que tem por objeto formação de registro de preços, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, para futura aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos 
destinados aos Programas e Serviços Socioassistenciais do SUAS de Parnamirim.

HOMOLOGO a presente licitação às empresas COMERCIAL JSM PRO-
DUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ Nº 24.938.227/0001-40, BARU 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-ME, 
CNPJ: 10.881.930/0001-55, RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTI-
COS EIRELI-EPP, CNPJ: 28.031.958/0001-69, ISALTEC COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, CNPJ: 01.682.745/0001-40, BRA-
SIDAS EIRELI – ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96, TRON INDUSTRIAL 
REFRIGERAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA, CNPJ: 52.455.870/0001-59, 
D&F COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 28.275.797/0001-59 e COMÉRCIO 
DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEIRO 
LTDA EPP, CNPJ: 40.761.843/0001-25 e DETERMINO que sejam adotadas as 
medidas cabíveis para contratação das referidas empresas.

Parnamirm, 04 de julho de 2018

AUGUSTO CARLOS DE MEDEIROS FARIA
Secretário Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 45/2018

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do Processo Lici-
tatório N.º 407340/2018, na modalidade Pregão Eletrônico nº 45/2018, do tipo 
Menor Preço por Lote, que tem por objeto formação de registro de preços, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para a futura e eventual aquisição de refeições, tipo 
executiva (quentinha), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, por um período de 12 (doze) meses, incluindo 
serviço de entrega em embalagens de alumínio, acompanhadas de talher des-
cartável, acondicionada em isopor para manutenção da temperatura.

HOMOLOGO a presente licitação à empresa COMERCIAL BRASIL ALI-
MENTOS E LIMPEZA EIRELI, CNPJ Nº 20.236.902/0001-39, e DETERMINO 
que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da referida empresa.

Parnamirm, 06 de julho de 2018

AUGUSTO CARLOS DE MEDEIROS FARIA
Secretário Adjunto de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 48/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de Registro de Pre-
ços para aquisição de equipamentos para processamento de dados – unidade de 
processamento de dados composto por monitor, CPU completa, nobreak e/ou 
estabilizador, com distribuição para todas as secretarias do município de Parna-
mirim/RN . Vigência: 29/06/2018 a 29/06/2019; Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços nº 52/2017; Processo nº 392537/2017; 
Contratada: SUPRA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA ; Lote 02, no 
valor global estimado: R$ 175.500,00 (Cento e setenta e cinco mil, quinhentos 
reais) - Fundamento Legal: Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 10.520/2002. Sig-
natários: Fábio Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Administração e 
dos Recursos Humanos e José Iris de Abreu Ferreira pela empresa.



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  15



       
 
                           
              

16 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018 

EXTRATOS
SESAD

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
077/2016. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / LINDE 
GASES LTDA, - OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimen-

to de gases medicinais, com locação de cilindros e tanques, incluindo locação de ci-
lindro portátil em alumínio para oxigênio com regulador e fluxômetro integrado ao 
cilindro com capacidade de até 1,0 M3 a 200 Bar de pressão, e serviços de locação de 
fonte de ar medicinal, bomba de vácuo medicinal e de assistência técnica preventiva 
e corretiva nas centrais back-up e assistência técnica corretiva nas redes de gases ca-



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 07 DE JULHO DE 2018  –  17

nalizadas nas Unidades Hospitalares dos respectivos gases, incluindo a troca de kits 
de reparos nos postos de consumo (mola, pino e arruela de vedação), quando neces-
sário, atendendo aos hospitais da rede municipal de saúde de Parnamirim.  VALOR 
GLOBAL ESTIMADO R$ 1.413.398,40 (Hum milhão, quatrocentos e treze mil, 
trezentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - 
RECURSOS: 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.002.2150 – Manutenção 
e Funcionamento dos Postos e UBS; 10.122.002.2149- Manutenção da Maternidade 
do Divino Amor - Dotação Orçamentária: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 

– PJ e 33.90.30 Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 
072/2015 Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 06 de Junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 223/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, OZENILDA PINTO DA SILVA SANTOS, do car-
go de Assistente de Gabinete de Vereador – Símbolo – AGV, existente nesta 
Casa, com lotação no gabinete do vereador Jeová Alves da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir do dia 30 de junho de 2018, revogados as dispo-
sições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de julho de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

Portaria nº 224/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, VINICIUS AUGUSTO FERNANDES MACHA-
DO, do cargo de Consultor Legislativo de Gabinete de Vereador – Símbolo 
– CLG, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do vereador Jeová 
Alves da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir do dia 30 de junho de 2018, revogados as dispo-
sições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de julho de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

AVISO 
CÂMARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018-CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, através de sua 
Pregoeira, designada pela Portaria n.º 236/2017-DRH, de 04 de agosto de 
2017, publicada no Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN, comu-
nica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que tem por 
objeto a Contratação de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte 
(EPP) ou equiparada para o fornecimento de serviços em infraestrutura de TI, 
compreendendo, instalação, configuração e montagem de Datacenter (Servi-
dores e Rack), rede cabeamento, e virtualização, bem como, prestação de 
serviços de segurança da Informação, monitoramento dos ativos de TI, con-
forme especificações e condições gerais constantes no Termo de Referência, 
Anexo I, parte integrante do Edital, o qual estará disponível aos licitantes no 
site: www.camaradeparnamirim.com.br. (Portal da Transparência). A Sessão 
se dará às 09 (nove) horas (horário de local) do dia 19 de julho de 2018, na 
sede da CMP/RN, conforme Processo Administrativo nº 167/2018-CMP, nos 
termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Resolução n.º 005/2013-
CMP, de 05 de dezembro de 2013, e subsidiariamente, das normas constantes 
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as devidas alterações. 

 Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário su-
pracitados, bem como através do Tel. (84) 3645-7071. 

Parnamirim/RN, 05 de julho de 2018.

ALEXKELLY PINHEIRO MOREIRA
Pregoeira da CMP/RN.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS
CÂMARA


